[image: image1.jpg]

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de São João do Tigre
FONE: (083) 3352-1122  FAX: (083) 3352-1005

E – mail: sjtigre@hotmail.com

Decreto Municipal n.°. 005/2018, de 20 Agosto de 2018.

Dispões sobre a regulamentação do Programa Busca Ativa Escolar e dá outras providencias.

O Prefeito Constitucional do Município São João do Tigre, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 23 da Lei Orgânica, bem como em consonância com a Lei Municipal n.°. 425/2015, que dispõe sobre o Plano Municipal de Educação e, subsidiariamente com a Lei Federal n.°. 13.005/ 2014, concernente ao Plano Nacional de Educação, DECRETA:

Art. 1° Fica regulamentado no âmbito do Município de São João do Tigre (PB) o Programa Busca Ativa Escolar tendo por finalidade o combate à evasão escolar.

Parágrafo único - O mencionado Programa é uma metodologia social e uma ferramenta tecnológica que permitem ao poder público identificar crianças e adolescentes fora da escola, contribuindo assim para os mesmos sejam rematricula dos ou matriculados.

Art. 2° Fica instituído o Comitê Gestor do mencionado Programa que será composto pelos seguintes membros:

I – Secretária de Educação, Cultura e Desportos;

II – Coordenador Operacional;

III – Supervisores Institucionais, indicados pelos Secretários de Educação, Desenvolvimento Social, Saúde; Conselhos Municipais e Direitos e Devesa da Criança e do Adolescente; e

IV – Representantes de Grupo de Campo (técnicos Verificadores), indicados pelo Secretário de Educação.

Art. 3° Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação.

[image: image2.jpg]

José Maucelio Barbosa

Prefeito Municipal
C.G.C 09.074.592/0001-60 -Rua Pedro Feitosa , SN-CEP 58.520-000 São João do Tigre-PB